
 
Il Direttore 

 

1   

   

                                                                                                          Determina n.140 del 04.08. 2023   

 

 

CONFERIMENTO  DELL’INCARICO  DI  RESPONSABILE  SEZIONE “GESTIONE 

SITUAZIONI DI ESPOSIZIONE ESISTENTE E COMMERCIO MATERIE RADIOATTIVE” DEL 

SERVIZIO RADIOPROTEZIONE, SORGENTI RADIOATTIVE, CONTROLLO RADIOATTIVITA’ 

AMBIENTALE E LABORATORI RADIOMETRICI 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

Visto il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal D.lgs. del 15 settembre 

2017,  n. 137 (di seguito D.lgs. n. 45 del 2014), e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono 

e attribuiscono all’<Ispettorato per la sicurezza nucleare e la radioprotezione> (di seguito ISIN) 

le funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione tecnica in materia di sicurezza 

nucleare e radioprotezione;    

Visto il Regolamento di <Organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN> (di seguito 

“regolamento di organizzazione”), approvato con delibera del Direttore n. 3, del 22 giugno 2018, 

come modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 202, e in particolare 

l’articolo 10, commi 1 e 4, e che prevedono che nell’ambito dei predetti servizi e uffici di cui 

all’art. 11, comma 1, lett. a) b) c) possano essere istituite <aree> e <sezioni>;   

Visto l’articolo 3, del Regolamento di organizzazione, che al comma 1, lettere h) ed i), definisce 

<aree> <settori omogenei di attività tecniche e/o scientifiche, affidate alla responsabilità di 

personale delle qualifiche di tecnologo o ricercatore>, e le <sezioni> <settori omogenei di attività 

tecniche, amministrative o gestionali, affidate alla responsabilità di tecnologi o di personale dei 

livelli quarto e quinto> con profilo da funzionario amministrativo e collaboratore tecnico;  

 Considerato che l’articolo 10, comma 10, del Regolamento di organizzazione di ISIN prevede 

che ai dipendenti ai quali sia conferito incarico di responsabilità di posizioni organizzative 

costituite dalle “Aree” e “Sezioni” può essere attribuita, nel rispetto della normativa vigente e 

del CCNL, con provvedimento del Direttore, un’indennità di responsabilità “........nei limiti delle 

disponibilità di bilancio”; 

Vista la delibera del Direttore dell’ISIN n. 6 del 21 dicembre 2022 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2023;    



 
Il Direttore 

 

2   

   

Vista la determina n. 64 del 28 maggio 2020 che dispone all’art. 2 comma 3 che “...al personale 

dei livelli professionali I, II e II dei profili di ricercatore e di tecnologo al quale è conferito 

l’incarico di responsabile di Sezione, è attribuita, nei limiti delle disponibilità di bilancio e 

dell’articolo 22, comma 1, del DPR n. 171 del 1991, un’indennità pari al 9% dello stipendio 

tabellare iniziale del livello professionale di appartenenza”;  

Considerato che la suddetta indennità trova copertura nelle diverse voci stipendiali e 

previdenziali del bilancio preventivo dell’esercizio finanziario 2023 e successivi esercizi 

finanziari; 

Visto l’interpello di cui al comunicato n. 3/2023, per la selezione interna del personale 

appartenente al profilo di Tecnologo per il conferimento dell’incarico di Responsabile della 

Sezione “Gestione situazioni di esposizione esistente e commercio materie radioattive” 

nell’ambito del Servizio radioprotezione, sorgenti radioattive, controllo radioattività 

ambientale e laboratori radiometrici; 

Considerato che l’interpello di cui al comunicato n. 3/2023 stabiliva il termine finale per la 

presentazione delle candidature alla data del 30 giugno 2023;    

Considerato altresì, che nel suddetto termine, è stata acquisita n. 1 candidatura per l’incarico 

di Responsabile Sezione “Gestione situazioni di esposizione esistente e commercio materie 

radioattive”;    

Vista la determina n. 130 del 12 luglio 2023, con la quale, facendo seguito all’interpello di cui al 

comunicato n. 3/2023, è stata istituita la Commissione incaricata della valutazione delle 

candidature presentate dal personale interno appartenente al profilo di Tecnologo e di 

avanzare al Direttore, al termine della valutazione, una proposta motivata di incarico;   

Visto il verbale n. 1 del 17 luglio 2023, di insediamento e lavori della Commissione, trasmesso 

al Direttore in data 19 luglio 2023 e in particolare la proposta di attribuire l’incarico di 

Responsabile della Sezione “Gestione situazioni di esposizione esistente e commercio materie 

radioattive” al dott.Luca Tolazzi, risultato idoneo; 

Considerato che ai sensi di quanto disposto con il comunicato n. 3/2023 il conferimento 

dell’incarico avverrà con provvedimento del Direttore;   

    

DISPONE 

1. di conferire l’incarico di Responsabile Sezione “Gestione situazioni di esposizione 

esistente e commercio materie radioattive”, a far data dal 1 settembre 2023 e fino al 31 

agosto 2026, al Dott. Luca Tolazzi; 



 
Il Direttore 

 

3   

   

2. di individuare le attività oggetto dell’incarico come segue: 

- supporto alle attività che l’ISIN fornisce alle Prefetture nella gestione delle Particolari 

situazioni di esposizione esistente, di cui al Titolo XV del D.lgs. n. 101/2020 e 

successive modifiche. In particolare, coordinamento e supervisione delle attività che 

i funzionari ISIN espletano, come membri della commissione consultiva di cui al 

comma 2 dell’art. 201 del medesimo decreto, per quanto riguarda gli aspetti di 

radioprotezione dei lavoratori e della popolazione e della gestione delle situazioni di 

esposizione esistente dovuta alla presenza sia di radioattività artificiale che di 

radioattività naturale;  

- istruttorie relative a istanze per il rilascio di parere ai fini:  

i) dell’autorizzazione al commercio di materie radioattive ex art. 36 del D.lgs. n. 

101/2020;  

ii) dell’importazione ed esportazione di sorgenti sigillate di alta attività, di cui 

all’articolo 67 del D.lgs. n. 101/2020;  

iii) della spedizione di sostanze radioattive tra stati membri UE di cui al Regolamento 

EURATOM 1493/93;  

- attività di anticorruzione e trasparenza per il Servizio radioprotezione, sorgenti 

radioattive, controllo della radioattività ambientale e laboratori radiometrici;  

- attività istruttorie di valutazione tecnica, di controllo e di vigilanza di competenza del 

Servizio radioprotezione, sorgenti radioattive, controllo radioattività ambientale e 

laboratori radiometrici per le quali il Responsabile di Area attribuisce l’incarico di 

responsabile del procedimento o dell’istruttoria;  

3. di assegnare dal 1 settembre 2023 alla Sezione “Gestione situazioni di esposizione 

esistente e commercio materie radioattive” i seguenti dipendenti: 

- dott. Pierantonio Di Legge; 

- dott. Paolo Montini. 

4. di attribuire al Dott. Luca Tolazzi, a decorrere dal 1 settembre 2023 per tutta la durata 

dell’incarico, un’indennità pari al 9% dello stipendio tabellare iniziale del livello 

professionale di appartenenza, che trova copertura nelle diverse voci stipendiali e 

previdenziali del bilancio preventivo dell’esercizio finanziario 2023 e nei successivi 

esercizi finanziari; 



 
Il Direttore 

 

4   

   

5. di trasmettere la presente determina al dott. Luca Tolazzi, al Responsabile dell’Area 

rischio radiologico, al dirigente del Servzio AGBP ed al Responsabile per la prevenzione 

della corruzione e la trasparenza ai fini della pubblicazione sul sito web.   

   

 

                                                  Avv. Maurizio Pernice   


		2023-08-04T15:39:53+0200
	Maurizio Pernice




